
ДТСЗН ГОРОДА МОСКВЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ 

«МОЙ ОСОБЫЙ СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР ИМЕНИ Г.И.РОССОЛИМО» 
ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(ГБУ «МОЙ ОСОБЫЙ СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР ИМЕНИ Г.И.РОССОЛИМО»)

ПРИКАЗ
января 2025 г. № »

Об организации работы 
по противодействию коррупции 
в ГБУ «Мой особый семейный центр 
имени Г.И.Россолимо» в 2025 году

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-03 
«О противодействии коррупции», Закона города Москвы от 17 декабря 2014 года 
№64 «О мерах по противодействию коррупции в городе Москве»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в ГБУ «Мой особый 
семейный центр имени Г.И.Россолимо» (далее Центр) на 2025 год 
(приложение №1).

2. Специалисту по связям с общественностью Федченко М.В. разместить 
на странице ГБУ «Мой особый семейный центр имени Г.И.Россолимо» портал 
«Мой семейный центр» План противодействия коррупции в срок не позднее 10 
дней с даты издания настоящего приказа.

3. Заместителям директора обеспечить неукоснительное исполнение 
мероприятий, включенных в План противодействия коррупции по направлениям 
деятельности.

4. Делопроизводителю М.О. Блиновой ознакомить работников ГБУ «Мой 
особый семейный центр имени Г.И.Россолимо» с настоящим приказом под 
роспись в части касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.И. Возжаева



Приложение № 1 
к приказу
ГБУ «Мой особый семейный 
центр имени Г.И.Россолимо» 
от января 2025 года №&S

ПЛАН
противодействия коррупции в ГБУ «Мой особый семейный центр имени Г.И.Россолимо» на 2025 год

№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Сроки исполнения
1. Организационные мероприятия по противодействию коррупции

1.1 Подготовка материалов и предложений по 
противодействию коррупции в Департамент труда и 
социальной защиты населения г. Москвы

Директор, заместители директора по запросам ДТСЗН 
г. Москвы

1.2 Мониторинг антикоррупционного законодательства и 
приведение правовых актов города Москвы, 
относящихся к компетенции Департамента труда и 
социальной защиты населения города Москвы, в 
соответствие с федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации

Комиссия по противодействию 
коррупции

Постоянно

1.3 Разработка, актуализация плана противодействия 
коррупции в ГБУ «Мой особый семейный центр имени 
Г.И.Россолимо», направленных на достижение 
конкретных результатов по минимизации 
коррупционных рисков, обеспечение контроля за 
выполнением плановых мероприятий, на основе Плана 
противодействия коррупции в городе Москве

Комиссия по противодействию 
коррупции

Постоянно

1.4 Проведение заседаний Комиссии по противодействию 
коррупции

Комиссия по противодействию 
коррупции

В соответствии с 
положениями о 
комиссиях по 
противодействию



коррупци, но не 
реже одного раза за 
3 квартала

1.5 Участие в мероприятиях по вопросам противодействия 
коррупции, в работе конференций, форумов, заседаниях 
по вопросам противодействия коррупции

Комиссия по противодействию 
коррупции

По приглашению
организаторов
мероприятий

1.6 Анализ и обобщение информации о фактах коррупции в 
подведомственных организациях Департамента труда и 
социальной защиты населения города Москвы. 
Проведение профилактических мероприятий по 
выявлению, пресечению и устранению условий, 
способствующих проявлению коррупции

Комиссия по противодействию 
коррупции

не реже одного раза 
в квартал

1.7 Анализ и рассмотрение поступивших обращений от 
получателей социальных услуг и работников ГБУ «Мой 
особый семейный центр имени Г.И.Россолимо»

Комиссия по противодействию 
коррупции

По мере 
необходимости 
(поступления 
обращений)

1.8 Организация размещения на сайте ГБУ «Мой особый 
семейный центр имени Г.И.Россолимо» проектов 
нормативных правовых актов и иной информации 
связанной с противодействием коррупции

Комиссия по противодействию 
коррупции

По мере 
необходимости

1.9 Проведение в Международный день по борьбе с 
коррупцией лекций и семинаров для повышения уровня 
правовой грамотности работников ГБУ «Мой особый 
семейный центр имени Г.И.Россолимо»

Комиссия по противодействию 
коррупции

За неделю до дня 
празднования 
Международного 
дня по борьбе с 
коррупцией (9 
декабря каждого 
года)

Внесение изменений в план противодействия коррупции 
ГБУ «Мой особый семейный центр имени 
Г.И.Россолимо»

Комиссия по противодействию 
коррупции

По мере 
необходимости



2. Противодействие коррупции, обучение и антикоррупционное просвещение работников в ГБУ «Мой особый
семейный центр имени Г.И.Россолимо»

2.1 Проверка сведений, представляемый гражданами, 
претендующими на замещение вакантных должностей

Отдел кадров По мере 
необходимости

2.2 Формирование у работников ГБУ «Мой особый 
семейный центр имени Г.И.Россолимо», негативного 
отношения к коррупционному поведению

Отдел кадров Постоянно

2.3 Рассмотрение уведомлений о случаях склонения, 
работников, к совершению коррупционных 
правонарушений, а также уведомлений работников, в 
целях предотвращения и урегулирования конфликта 
интересов

Комиссия по противодействию
коррупции
Отдел кадров

По мере 
необходимости

2.4 Проведение мероприятий, направленных на 
актуализацию сведений, содержащихся в личных делах 
работников ГБУ «Мой особый семейный центр имени 
Г.И.Россолимо»

Отдел кадров По мере 
необходимости

2.5 Направление работников ГБУ «Мой особый семейный 
центр имени Г.И.Россолимо» (председатель и члены 
комиссии по противодействию коррупции) на обучение 
в области противодействия коррупции в рамках 
образовательных программ и курсов повышения 
квалификации

Отдел кадров В соответствии с 
планом обучения

2.6 Расширение форм правового просвещения (размещение 
информации по антикоррупционному законодательству 
на информационных стендах организации, ведение 
антикоррупционной пропаганды и т.д.)

Отдел кадров Постоянно

3. Реализация антикоррупционной политики в сфере осуществления закупок товаров, услуг для обеспечения нужд
ГБУ «Мой особый семейный центр имени Г.И.Россолимо»

3.1 Совершенствование условий, процедур и механизмов 
государственных закупок, в том числе путем развития

Отдел материально технического 
снабжения

Постоянно



системы электронных торгов. Осуществление контроля 
за исполнением условий государственных контрактов.

3.2 Мониторинг нарушений антимонопольного 
законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных нужд, выработка 
предложений по созданию механизмов защиты 
интересов заказчика и поставщика (подрядчика, 
исполнителя)

Отдел материально технического 
снабжения

Постоянно

3.3 Осуществление мониторинга рыночных цен на товары, 
работы, услуги с целью обоснованного определения 
начальной (максимальной) цены товара (работы, услуги) 
при размещении государственных заказов

Отдел материально технического 
снабжения

Постоянно

3.4 Оптимизация системы организации ГБУ «Мой особый 
семейный центр имени Г.И.Россолимо» (как заказчиком) 
претензионно-исковой работы по фактам неисполнения 
(ненадлежащего исполнения) обязательств по 
государственным контрактам.

Отдел материально технического 
снабжения

Постоянно

4. Антикоррупционное просвещение
4.1 Популяризация мер, направленных на создание условий, 

повышающих правосознание граждан и популяризацию 
антикоррупционных стандартов поведения в ГБУ «Мой 
особый семейный центр имени Г.И.Россолимо»

Комиссия по противодействию 
коррупции,
Отдел кадров

По мере 
необходимости

4.2 Организация размещения на официальных сайтах ГБУ 
«Мой особый семейный центр имени Г.И.Россолимо», в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
информации о результатах работы в сфере 
противодействия коррупции

Комиссия по противодействию 
коррупции,
Отдел кадров

По мере 
необходимости


